

## جهاد امیدآفرینی راهبرد پیشرفت پایدار

«نخستین توصیه من، امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است. بودن این کلید اساسی همهٔ قفل‌ها، هیچ گامی نمی‌توان برداشت. آنچه می‌گویم، یک امید صادق و متکی به واقعیت‌های عینی است. این‌جانب همواره از امید کاذب و فریبنده دوری جست‌ام؛ اما خود و همه را از نومییدی بیجا و ترس کاذب نیز بر حذر داشته‌ام و بر حذر می‌دارم». (رهبر معظم انقلاب، بیانیه گام دوم)

### جهاد امیدآفرینی

باید توجه داشت که اگر تنها بر ضعف‌ها و کاستی‌ها تمرکز شود به ناامیدی منجر خواهد شود، توقف بر نقاط قوت هم غفلت را در پی دارد پس باید همه قوت‌ها و ضعف‌ها را دید و به تحلیل منطقی و واقع‌بینانه پرداخت. بر اساس اقتضائات عصر کنونی جهاد عرصه‌ها و ابعاد گوناگونی یافته است. جهاد از احکام قرآنی و ارزش‌های دینی و انقلابی است که شاید هیچ‌چیز جای آن را پر نکند. جهاد راه عبور از مشکلات و موانع است. جهاد دری از درهای بهشت است که تنها به روی بندگان خاص خدا گشوده خواهد شد. جهاد دفاعی، نظامی، امنیتی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، علمی، سیاسی، اخلاقی، دیپلماسی و مهم‌تر از همه جهاد امیدآفرینی از نیازها و فضیلت‌های سازنده است. جهاد وظیفه‌ای دینی، انقلابی و ملی است که باید در دو حوزه آفندی و پدافندی سرلوحه کار مدیران، نخبگان و جوانان قرار گیرد و هیچ‌کس نباید خود را از آن محروم نماید.

اگر می‌خواهیم وضع موجود بهبود پیدا کند و مشکلات کاهش یابد و فرج حاصل شود باید با امید و نشاط تلاش کنیم. خود امیدوار باشیم و نسبت به دیگران تولید امید و نشاط بکنیم. مقابله با جنگ سخت و نیمه سخت و نرم اعم از جنگ در فضای حقیقی یا فضای مجازی در پرتو امید به پیروزی، امید به سعادت ابدی، امید به جلب رضایت الهی، امید به امنیت و آرامش امت اسلام، امید به ماندگاری و بقا شکل خواهد گرفت و غلبه بر دشمن بدین واسطه حاصل خواهد شد. انسان ناامید نه تنها مقاومت نمی‌کند بلکه با تهدید لفظی خود و ملت خود را به اسارت سوق می‌دهد. مقاومت نتیجه امید است. کسی که بذر امید در افکار عمومی بکارد پاداش آن را در دنیا و آخرت خواهد دید.

### تصویرسازی عامل امید یا ناامیدی

تصویرسازی صحیح موجب امیدواری و تصویرسازی نادرست سبب ناامیدی خواهد بود. کسانی که تحلیل صحیح، واقع‌بینانه و مستند از وضعیت موجود جامعه ارائه می‌دهند به دیگران روح امید می‌دمند و کسانی که تحلیل مغرضانه، یک‌سویگرانه و غیر مستند القاء و منتشر می‌سازند در واقع به اذهان مخاطب بذر ناامیدی می‌کارند. بنابراین یکی از صحنه‌های جنگ کنونی که نیازمند جهاد همه‌جانبه است صحنه تصویرسازی است. دشمن و عوامل آن تصویر مغشوش و توأم با تردید افکنی و سیاه‌نمایی از انقلاب اسلامی و ظرفیت‌ها و چشم‌انداز آن ارائه می‌دهند تا مخاطب را دچار ناامیدی و دلسردی و انزوا سازند. این‌یک رویکرد دشمنانه است و همه باید به مصاف آن بروند و با تحلیل دشمن و عوامل همسو با آن دست‌به‌کاری نزنند. جنگ شناختی باعث تشویش اذهان مخاطب می‌شود و در اذهان مردم دست‌کاری می‌کند تا بدین‌وسیله انگیزه مقاومت و حیات و رقابت را از آنان بگیرد و به تسلیم و ذلت سوق دهد. جامعه ما دارای مشکلات زیادی هست همین‌طور که بقیه کشورها و ملت‌ها دارای مشکلات خاص خود هستند. نمی‌خواهیم در این یادداشت از مشکلات دفاع کرده باشیم بلکه با امید و نشاط می‌توان به جنگ مشکلات رفت و آن‌ها را برطرف ساخت. علاوه بر آن ناامیدی و انزوا هرگز مشکلی را حل نکرده و انسان عاقل هیچ‌گاه خود را دچار بلای ناامیدی نمی‌کند.

### ابزار تصویرسازی

ادبیات، هنر و رسانه اگرچه بازتاب زیست اجتماعی هستند و اهالی ادبیات و هنر و رسانه باید واقعیات حیات اجتماعی را به تصویر بکشند و نقش روشن‌گر و حساس کننده داشته باشند، باین‌حال خود آنان نیز از نوعی برآورد و قوه شناختی و تحلیل راهبردی تأثیر پذیرفته‌اند که توسط دیگران و گروه‌های مرجع مورد اعتمادشان در ذهنشان شکل گرفته است و متأثر از آن به

انعکاس مطالب، مطالبات، درد و رنج‌ها، مطلوبیت‌ها و کاستی‌های جامعه می‌پردازند. پس آنان نیز باید مراقب خود باشند. مبادا عمری از روی غفلت و خطای محاسباتی یا اعتماد بیجا به برخی عوامل تأثیرگذار، موجب ناامیدی و گمراهی برخی شده باشند. ادبیات، هنر و رسانه در صورت داشتن عزت‌نفس، وفاداری ملی، غیرت انقلابی و دوستی هم‌وطنان منشأ بیداری، روشنگری و هدایت افکار عمومی خواهند شد. همبستگی را افزایش داده و سبب اعتمادسازی و اعتبار سازی برای نظام اسلامی و صبوری و شکیبایی مردم خواهند شد. رابطه مولانا، سعدی، حافظ، فردوسی، شهریار و دیگر اسطوره‌های شعر و ادب ایران‌زمین و بزرگان مذاهب و فرقه‌ها و اقوام در سراسر کشور با نسل‌های مختلف رابطه‌ای اصیل و ماندگار و ناشی از عشق، و بیداری و امید به آینده بوده است. این روند مبارک را باید توسعه داد و گرامی داشت.

### مشوق‌های امید و نشاط

- ۱- خداوند متعال. خداوند انسان را با امید می‌خواهد و زندگی با امید آفریده است. خداوند بیکاری و تنبلی و شکم‌بارگی را نمی‌پسندد و از طرفی آن‌قدر برای کار و تلاش ثواب و پاداش قرار داده است که انسان آگاه را به تحرک وادار می‌سازد.
- ۲- قرآن و سنت: در مکتب اسلام ناامیدی و یأس از گناهان کبیره و امری مذموم شمرده شده است. در روایات آمده است که اگر کسی آب‌وخاک در اختیار داشته باشد و فقیر باشد ملعون است. دین ما امید ساز است باید بدان تمسک جست.
- ۳- رهبری انقلاب: رهبر انقلاب در سه دهه گذشته بر لزوم امید و نشاط و تلاش امیدوارانه برای پیشرفت و عزت همه‌جانبه تأکید ورزیده و ناامید سازی را راهبرد دشمنان برای تسلط بر جوامع اسلامی قلمداد کرده‌اند.
- ۴- ظرفیت‌های انسانی: نسل جوان آماده‌به‌کار و جمعیت متدین و بانشاط به انسان امید می‌بخشد.
- ۵- ذخایر مادی خدادادی: ذخایر سرشار کشور نشان می‌دهد در صورت کار و تلاش راه برای استخراج و اشتغال و پیشرفت فراهم است. به فعلیت رساندن همه ظرفیت‌ها منتظر کار و تولید بانشاط است. کشف مزیت‌های نسبی استان‌ها و شهرها به‌صورت موزاییکی در تمامی نقاط کشور منتظر شکوفاسازی و کار و مجاهدت اقتصادی است.
- ۶- شعار سال و جهش تولید: در سایه جهش تولید رغبت به کار در انسان شورونشاط ایجاد می‌کند.
- ۷- کینه‌توزی دشمن: دشمنی و مانع‌تراشی و تحریم‌های به‌اصطلاح فلج‌کننده هر انسان با غیرت و شجاع و وطن‌دوست را به تحرک و کار وامی‌دارد.

۸- فرهنگ ملی و بیداری، هوشیاری و حضور حماسه‌ساز مردم: واقعاً مردم ایران در انسان امید ایجاد می‌کنند. فرهنگ ایران در اقصی نقاط کشور تولید امید می‌کند. نشاط و سرزندگی در فرهنگ و تمدن ایران از اقوام و مذاهب مختلف لبریز است. نشانگان امید در فرهنگ ملی ایران موج می‌زند و در مقابل، ناامیدی و انزوا و تسلیم‌پذیری در قاموس ایرانیان راه ندارد. تاریخ ایران به‌ویژه تاریخ انقلاب اسلامی چنین واقعیتی را به تصویر می‌کشد.

۹- ساختار مردمی جمهوری اسلامی: حاکمیت جمهوری اسلامی با مدل ماندگار مردم‌سالاری دینی در دست مردم است. هر چهار سال و یا هشت سال تمامی سیستم مدیریتی کشور توسط مردم پالایش می‌شود. در انتخابات شورونشاط سیاسی در مردم، احزاب و جریان‌های سیاسی، رسانه‌ها و فضای مجازی و مطبوعات، شخصیت‌ها و نخبگان و چهره‌های سیاسی شاخص همه و همه به تکاپو می‌افتند و برای تعیین سرنوشت به مشارکت سیاسی سرنوشت‌ساز و شوق‌انگیز روی می‌آورند. چرخش مدیران، گردش قدرت و دست‌به‌دست شدن قدرت در کشور به‌طور منظم و مستمر انجام می‌گیرد. مردم با امید و نشاط حضور پیدا می‌کنند تا مسئولان موردعلاقه و اعتماد خود را به قدرت برسانند. این ظرفیت در چهل سال گذشته آزمون خود را نشان داده و در چهل سال آینده نیز کماکان مردم را به پای صندوق رأی می‌آورد تا مطالبات و حقوق و نیازهای خود را با دستان خویش به ارمغان بیاورند و نظم دلخواه خود را مستقر سازند.

### اراده مبارزه با فساد در کشور

فساد در انواع و عرصه‌های گوناگون خود در مواردی موجب کاهش اعتماد و بدبینی می‌گردد و وجود فساد هر گز نه با اسلام میانه‌ای دارد و نه با فرهنگ و تمدن و چشم‌انداز مطلوب جمهوری اسلامی ایران. باین‌حال آنچه امید را در مردم تقویت می‌کند

این که اراده مبارزه با فساد به طور جدی در حاکمیت وجود دارد و دستگاه قضایی پیوسته با فساد افراد و باندها و گروه‌های مختلف برخورد می‌کند و در برخوردها ملاحظه بر نمی‌تابد. برخورد با مفسدان دانه‌درشت و چهره‌های مشهور گرفته با باندهای مخوف و طیف‌ها و عناصر فرصت‌طلب، همه و همه با تیغ قضاوت اسلامی مواجه هستند و اخبار این پرونده‌ها هر روز از دستگاه قضایی منعکس می‌شود. تقاضای عموم مردم استمرار این برخوردها و افزایش نظارت و مراقبت هوشمندانه بر مجاری فساد را می‌باشد. این مبارزه با فساد در مردم امید ایجاد می‌کند و مفسدان را ناامید می‌سازد و عرصه را بر آن‌ها تنگ و تنگ‌تر خواهد ساخت.

### پیشرفت‌ها و دستاوردهای خیره‌کننده

پیشرفت‌ها و دستاوردهای چهل سال گذشته بسیار خیره‌کننده و امیدبخش است. پیشرفت در حوزه‌های مختلف بر اساس آمارها و گزارش‌های جهانی بسیار قابل توجه بوده است. اگرچه کشور دچار برخی ضعف‌ها و چالش‌ها و مشکلاتی مانند گرانی، تورم، فساد، پارتی‌بازی، رشوه‌خواری، سرقت، اختلاس، بیکاری و امثال آن‌هاست اما نقاط قوت و پیشرفت‌های خیره‌کننده‌ای هم داریم که می‌توان با تکیه بر آن‌ها به جنگ مشکلات برویم و از موانع عبور کنیم. در اینجا تنها به گوشه‌ای از این پیشرفت‌ها اشاره می‌کنیم.

- ۱- دستاوردهای صنایع دفاعی در زمین، هوا، دریا، موشکی، الکترونیک و راداری، سایبری موقعیت ممتازی برای کشور رقم زده است و موجب بازدارندگی و عزت و اقتدار شده است.
- ۲- دستاوردهای صنعت فضایی اعم از ساخت ماهواره، سفینه فضایی، ایستگاه پرتاب، آزمایشگاه فضایی و امثال آن‌ها.
- ۳- دستاوردهای صنعت هسته‌ای: دستیابی به چرخه کامل سوخت هسته‌ای، تولید غنی‌سازی ۲۰ درصد، ساخت سانتریفیوژهای پیشرفته، ساخت رآکتور و نیروگاه اتمی، تولید انواع رادیو داروها، پرتودهی محصولات کشاورزی.
- ۴- دستاوردهای علوم زیستی: اصلاح ژنتیکی انواع گیاهان، شبیه‌سازی و اصلاح ژنتیکی دام، سلول درمانی و درمان ناباروری در انسان، پیشرفت‌های تجهیزاتی، پیشرفت‌های چشمگیر در حوزه سلول‌های بنیادی.
- ۵- دستاوردهای فناوری نانو: دستاوردهای تحقیقاتی، داروسازی، ساخت تجهیزات اندازه‌گیری، ساخت حسگرهای نانویی، رتبه چهارم تولید علم نانو.
- ۶- دستاوردهای حوزه سلامت: ساخت تجهیزات سلامت و پزشکی، پیوند اعضا و شیوه‌های درمانی پیشرفته، تولید انواع سرم و واکسن، تولید انواع دارو و ارائه داروهای بسیار پیشرفته، تولید داروهای گیاهی.
- ۷- دستاوردهای حوزه انرژی: پیشرفت صنعت نفت و گاز و برق و انرژی‌های نو.
- ۸- دستاوردهای حوزه کشاورزی: ساخت داروها و سرمه‌های حیوانی، تولید گونه‌های جدید محصولات کشاورزی، حفظ و تقویت خاک، ارتقای بهره‌وری زمین، مبارزه با آفات.
- ۹- دستاوردهای حوزه صنایع و معادن: اکتشاف و استخراج و طراحی و ساخت انواع مختلف نیازهای کشور.
- ۱۰- دستاوردهای حوزه فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات: تولید انواع نرم‌افزارهای کاربردی و سامانه‌های پیشرفته.